İhtiyaç oldukça Kitap ve Sünnet temelinde üretilen hu­
kuk kuralları hem üretildiği dar coğrafyada (Medine) hukuki birliği sağlamış
hem de bu çevrenin sosyal ihtiyaçlarına bire bir cevap vermiştir. Dört halife
döneminden (11-40/632-661) itibaren İslam devletinin süratle genişlemesi
ve farklı sosyal yapıdaki toplumların bu siyasi yapıya dahil olması karşılaşı­
lan hukuki olayları ister istemez çoğaltmış ve çeşitlendirmiştir. Üstelik bu dö­
nemden itibaren hukuki problemlerin ve bulunan çözümlerinin doğrulanmak
üzere kendisine sunulacağı bir peygamber de artık mevcut değildir.

Bir diğer ifadeyle bu oluşum şekli İslam hukukunun belirli
ölçüde içinde doğduğu farklı toplumların sosyal yapısına ve ihtiyaçlarına uy­
gun bir hukuki kurallar bütününün ortaya konması sonucunu doğurmuştur.
Sözün gelimi Muhammed b. İdris eş-Şafıi'nin (ö. 204/820) Irak'ta iken sahip
olduğu görüşler (mezheb-i kadim) ile Mısır' da ortaya koyduğu yeni görüşleri
(mezheb-i cedid) arasındaki farklılık sadece fıkhi görüşlerinin zaman içinde
olgunlaşması ve bu sebeple değişmesi ile açıklanamaz.

Bununla beraber sosyal ve siyasal şartların İslam hukukunu
bütünüyle etkisi altına aldığını, iki farklı çevrede birbirinden tamamen farklı
iki İslam hukukunun ortaya çıktığını da düşünmemek gerekir.

Öte yandan İslam hukukunun şekillenmesinde önemli rol oynayan er­
ken dönem hukukçuları içtihatlarını ortaya koyarken siyasi otoriteyi işleri­
ne pek karıştırmak istememişlerdir. Halife Me'mun (198-218/813-833) ile
Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) arasında Kur'an'ın yaratılmış olup olmadığı
(halku'l-Kur'an) meselesinde ortaya çıkan fikir ayrılığı ve Ahmet b. Hanbel'in
halifenin görüşlerine israrla karşı çıkması siyasi otoritenin dini-hukuki konu­
larda ulema üzerindeki etkilerinin sınırlı olduğunu gösteren bir örnek olması
bakımından dikkat çekicidir.

alanı dışında kabul edilen ve ferdi içtihatlarla şekillenen hukuk üretme süreci­
nin en azından erken dönemlerde kaçınılmaz olarak çok farklı içtihatların ve
dolayısıyla bir tür hukuki karmaşanın ortaya çıkması sonucunu doğurmasıdır.

Abbasi hilafetinin ilk yıllarının önemli bir ismi İbnü'l-Mukaffa (ö.
145/762) Halife Mansur'a (136-158/754-775) sunduğu risalede aynı bölgedeki
farklı hukuki görüşlerin uygulamada ciddi problemler çıkardığını, bir bölgede
meşru ve helal kabul edilen bir uygulamanın diğer bölgede haram sayıldığı­
nı, bunun da uygulamada hukuki karmaşa yarattığını ifade etmektedir1. Bu
tespiti yapan İbnü'l-Mukaffa'ın bulduğu çözüm ise halifenin hukukçuların
görüşlerinden uygun bulduğunu yürürlüğe koyması ve diğer görüşlerin uy­
gulamasını yasaklamasıdır2• Açıkça görülmektedir ki İbnü'l-Mukaffa' halife­
ye bir tür kanunlaştırma önermektedir. Abbasi halifesinin de bu problemin
farkında olduğu ve halledilmesini gerekli gördüğü anlaşılıyor. Ancak bunun
halli için dini-hukuki alana doğrudan müdahale edip bir legislation faaliyetine
girişmiyor. Bunun yerine Maliki mezhebinin kurucusu Mfilik b. Enes'ten (ö.
179/795) yardım istiyor. Şöyle ki derlediği hadisleri ve fıkhi görüşlerini bütün
mahkemelerde adeta bugünkü anlamda bir kanun metni gibi uygulanacak bir
kitap haline getirmesini (codification) talep ediyor. Ne var ki İmam Malik Hz.
Peygamberin Sünnetinin tamamını toplamadığını ve görüşlerinde de yanılmış
olabileceğini ileri sürerek bu teklife sıcak bakmıyor. Her ne kadar Muvatta
isimli eserinin telifinde Halife Mansur'un bu talebinin etkili olduğunu düşün­
mek mümkünse de İmam Malik ne bu halife ve ne de aynı teklifi tekrarlayan
Harun Reşid döneminde (170-193/786-809) el-Muvatta'ın bir kanun metni
gibi uygulanmasına razı oluyor3.

Öte yandan mezheplerin teşekkül döneminde var olan içtihat çeşitlili­
ği ve zenginliğinin beraberinde sınırlı veya belirli ölçüde bir hukuki karmaşa
ve dağınıklık getireceğinin muhtemelen dönemin hukukçuları da farkındadır.

Bu sebepledir ki belli bir mezhebe bağlı kal­
ma şartı taşıyan kadı tayinini fakihlerin bir kısmı geçersiz sayarken, bir kısmı
da kadı tayininin geçerli fakat bir mezhebe bağlı kalma şartının geçersiz ol­
duğunu ifade etmişlerdir4. Ancak Abbasilerde Hanefi mezhebinin üç kurucu
hukukçusundan birisi olan Ebu Yusuf'un (ö. 182/798) baş kadı (kadılkudat)
olarak tayin edilmesiyle başlayan süreçte bazen siyasi otoritenin etkisi, bazen
halkın mezhep tercihleri bazen de belirli mezhep hukukçularının özel gayret­
leriyle hukuk ekolleri İslam coğrafyasının belirli bölgelerinde temerküz et­
meye başlamıştır.

Sözün
gelimi Türklerin meskUn olarak bulundukları yerlerde Hanefi mezhebi ağır­
lıklı olarak uygulanır olmuştur. Anadolu ve Balkanlar, İran, Maveraünnehir ve
Hint alt kıtası bunun örneğidir. Safevi devletinin kuruluşuyla birlikte süratle

4 Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Mavercli, el-Ahkamü's-Sultaniyye, Beyrut (Daru'l-Kütü­
bi'l-Ilmiyye) 1405/1985, s. 87; Ebı'.l Ya'la el-Ferra, el-Ahkamü's-Sultaniyye, Beyrut (Daru'l­
Kütübi'l-Ilmiyye) 1403/1983, s. 63-64; Mahmesaru, s. 177

Ancak Osmanlı devletinde on altıncı
asrın ortalarından itibaren kadı beratlarında "Hanefi mezhebinin esahh-ı
akvfili (hakim görüş) üzere hüküm vermeleri için" denerek uygulanacak mez­
hebin açıkça belirtilmeye başlandığı görülmektedir6. Dahası Ebussuud Efendi
(ö. 982/1574) bir boşanma meselesiyle ilgili olarak verdiği fetvadan Anadolu
ve Rumeli'nde bir tarihten itibaren Şafii mezhebi görüşünün uygulanmasının
açıkça yasaklandığını da belirtmektedir7. Burada dikkati çeken nokta Ertuğ­
rul Düzdağ'ın dayandığı ve metnini dipnota aktardığımız fetva mecmuasında

5 Selçuklu dönemi kadı beratları için bk. Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında
Resmi Vesikalar, Ankara (Türk Tarih Kurumu) 1988, s. 46-56. Fatih dönemine ait 884(14 79)
tarihli bir kadı beratında mezhep belirtmeksizin imamların içtihadına uymaktan (iktida­
yı ictihad-ı eimme) bahis vardır, bk. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye
Teşkilatı, Ankara (Türk Tarih Kurumu) 1965, s. 114-115

6 991(1583) tarihli bir kanunnamede " ... eimme-i Hanefiyyeden muhtelefün fıha olan mesfilli
kema yenbeği tetebbu edip esahh-ı akvfili bulup anınla amel eyleye .. " denmektedir, bk.
"Osmanlı Kanunnameleri", Milli Tetebbular Mecmuası, c. I, sy. 2, s. 326

İslam hukukunda mal/eşyanın tanımı ve kapsamı hem hukuki işlemler
hem de haksız fiiller bakımından önemlidir. Hanefıler malın tanımında onun
biriktirile bilme (iddihar) özelliğini ön plana çıkarırlar. Hanefi hukukçulara göre
bir şeyin mal olmasının temel şartı ihtiyaç zamanında yararlanabilmek için bi­
riktirilebilmesidir. Ebu Hanife'ye (ö. 150/767) göre bir şeyin hukuki bir değer
taşıması (takavvüm) için mal olarak kabul edilmesi (temevvül) gerekmekte­
dir10. Serahsi'ye (ö. 483/1090) göre mal olabilme ise ancak bir şeyin korunması
ve ihtiyaç zamanı için biriktirilebilmesi anlamına gelmektedir11• Teftazani (ö.
792/1390) malı daha açık bir şekilde "insanın elde etmeyi arzu ettiği ve ihti­
yaç zamanı için biriktirebildiği şey" olarak tarif eder12. İbn Emir Hac da (ö.
879/1474) malı "korunmak istenen ve biriktirilebilen şey" olarak tanımlar13.

10 Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ahmed es-Serahsi, el-Mebsut, İstanbul (Çağrı Yayınları)
1331/1983, c. XI, s. 79; Sa'deddin et-Teftazfuıi, Şerhu't-Telvih ale'-Tavdih, tahkik: Zekeriyya
Umeyrat, Beyrut (Daru'l-Kütübi'l-Ilmiyye) 1416/1996, c. 1, s. 321

11 Serahsi, c. XI, s. 79
12 Teftazfuıi, c. I, s. 412. Teftazfuıi'nin Hanefi mi Şafii mi olduğu tartışmalı olmakla birlikte

yukarda verdiği tanım Hanefi mezhebinin mal anlayışını yansıtmaktadır.
13 İbn Emir el-Hac, et-Takrir ve't-tahbir, Beyrut (Daru'l-Kütübi'l-Ilmiyye) 1403/1983, c. 2,

s.173.

Serahsi gaspı "başkasının malını hukuka aykırı bir şekil­
de almaktır"ı7 diye tarif etmektedir. Daha ayrıntılı bir tanımı Kasani yap-

ı4 Mesela bk. İbn Nüceym, el-Bahru'r-Raik Şerhu Kenzi'd-Daka'ik, tahkik: Ahmed İzzu
İnayetü'd-Dımeşki, Beyrut (Dam İhyfil't-Türasi'l-Arabi) 1422/2002, c')I, s. 80, İbn Abidln,
H8.şiyetüReddi'l-Muhtar alaDürri'l-Muhtar, Kahire (Mustafa el-Babi el-Halebi) 1386/1966,
c.II,s.257

ı5 Md.126
ı6 Alaeddin el-Kasam, Beda'i'u's-Sana'i' fi Tertıbi'ş-Şera'i', Beyrut (Dam'l-Kitabi'l-'.Arabi)

1982 c. VII, s. 29; Burhaneddin el-Merginani, Hidaye, el-Mektebetü'l-İslamiyye İstanbul
(Kahraman Yayınları) 1986, c. III, s. 46; Mahmud b.

Uzun asırlar boyunca Hanefi mezhebinin hakim olduğu coğrafyada
görev yapan kadılar menfaatlerin mal sayılmaması konusundaki mezhep

18 Kasam, c. VII, s.143
19 Serahsi, c. XIII, s. 173-174
20 Serahsi, c. XI, s. 78; Kudfui, Muhtasar (el-Cevheretü'n-Neyyire ile birlikte), Beyrut

1427/2006, c. II, s. 49; Kasam, c. VII, s. 145
21 Ebu'l-HasenAli b. Muhammed el-Maverdi, el-Havtfifıkhı'ş-Şafi'i, Beyrut (Daru'l-Kütübi'l­

Ilmiyye) 1414/994, c. VI, s 411; c. VII, s. 160
22 Ebu Ömer Yusuf b. Abdullah el-Kurtubi, el-Kafi fi Fıkh Ehli'l-Medfoe, thk.Muhammed

Muhammed Ahyed el-Moritam, Riyad (Mektebetü'r-Riyadi'l-Hadise) 1400/1980, c. II,
s.844

Ancak onu sadaka olarak dağıtır, çünkü o temiz olmayan bir şekilde elde
edilmiştir", bk. Serahsi, c. XI, s. 77. Aynı görüş için bk. Kasam, c. VII, s. 160; Ebu Bekir el­
Haddad, el-Cevheretü'n-Neyyire, İstanbul (Daru't-tıbati'l-amire) 1316, c. 2, s. 444

24 Kadihan (ö. 592/1196) tarafından derlenen Fetava'da mezhep içinde hakim görüş (zahirü'r­
rivaye) olmamakla birlikte çocuklara ve vakfa ait bir malın gasp edilmesi durumunda
çocuğun ve vakfın kaybettiği menfaate yönelik olarak bir ecr-i mislin ödeneceğini kabul
edenlerin bulunduğu belirtilmektedir, bk. Kadihan, Fetava, Kahire 1310, c. I, s. 312

25 Mesela bk. İbn Nüceym, c. V, s. 256; Kadızade Şemsüddin Ahmed, Netaicü'l-Efkar, Mısır
(Mustafa el-Babi eLIIalebi) 1970/1389, c. IX, s. 357; el-Fetava'l-Hindiyye, Beyrut (Daru'l­
Fikr) 1991/1411, c.II, s. 449, c. rv; s. 526; İbn Abidin, c. VI, s. 41

26 Md.596
27 el-Fetava'l- Hindiyye, c. II, s. 449; İbn Abidin, c. VI, s. 21

Osmanlı yargı sisteminde "muslihıln" deni­
len arabulucuların sık sık hukuki ihtilafları çözmede rol aldıkları göz önüne
alınırsa bunların şiddetli geçimsizlik hallerinde de araya girdiklerini düşün­
mek yanlış olmasa gerektir. Ancak muhfil.aa kocanın rızasıyla gerçekleşen bir
boşanma türü olduğundan kocanın buna yanaşmaması durumunda problem
yine de bütünüyle çözülememektedir47.

46 1215 (1800) tarihli bir belgede baba Şeyh Süleyman kızı Mesude'yle damadı Hasan arasında
iyi geçimin (hüsn-i muaşeretin) kalmadığı gerekçesiyle bizzat padişaha başvurmakta
ikisinin arasının tefrik edilmesini talep etmektedir.

Uygulamada bulunan çözüm sadece bunlardan ibaret değildir. Osman­
lı arşivinde karşımıza çıkan bir belge bu konuda Hanefi mezhebine mutlak
bağlı kalma arzusunun doğurduğu çözümsüzlüğün hukuk kuralları zorlanarak
nasıl çözüldüğünü göstermesi bakımından dikkat çekicidir. Selh Rebiulahir
967(1560) tarihli bir hükümde kötü muamele gördüğü kocasından boşana­
mayan kızının durumunu padişaha arz eden baba Sinan'ın durumuyla ilgili
Edirne kadısına gönderilen hükümde şöyle denmektedir:

"Edirne kadısına hüküm ki, hfiliya Edirne bostancıbaşısı Sinan da.me
mecdühu mektup gönderip kızını mahruse-i mezbureden ....

kadirdir"(Düzdağ, 54). Ne var ki böyle durumlarda hakimin aile ilişkilerine etkili bir şekilde
müdahale etme imkfuıı yine de sınırlıdır.

48 Bu konuda Kayseri kadısının uygulamaları için bk. J ennings, s. 88-89
49 BOA, Mühimme 3, 256, hüküm no: 739
50 25 Zilka'de 979 (1572) tarihli bir hükümde de şöyle denmektedir: "Silistre beyine hüküm ki

hatunun Asitane-i saadetimi gelüp senden şikayet eyleyüp tefrik olunmasın rica eylemeyin
buyurdum ki tehir eylemeyüp yarar vekilin gönderüp mezbure ile bertaraf olasın" (BOA
Mühimme, 16, s.